
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 花垣县石栏镇雅桥卫生院建设项目

建设单位： 花垣县石栏镇雅桥卫生院

编制日期： 2023年 8月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 .....................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................13

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................35
[...]
接触性皮炎、油

性痤疮。吸入其

雾滴或液体呛入

可能引起吸入性

肺炎。能经胎盘

进入胎儿血中。

柴油废气可引起

眼、鼻刺激症

状，头晕及头

痛。

2.2.5劳动定员及工作制度

劳动定员：医务工作人员为33人，卫生院设有宿舍楼。

工作制度：年工作365天，一天3班制，每班工作时间为8小时。

2.3公用工程

2.3.1供水

卫生院给水水源由城市给水管网供给。从城市给水管道上分别引入两根 D



19

N150的给水管接入。

本项目用水环节主要为病房用水、医务工作人员用水、门诊等医疗用水；

食堂用水、洗衣用水、绿化及硬化地面洒水等。

用水情况的核算参照《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）、《建

筑给水排水设计规范》（GB50015-2019）、《湖南省用水定额地方标准》（D

B43/T388-2020）执行，计算得出最大用水量。

（1）病房用水

项目每层设有公共卫生间，病房用水定额为 200L/床•d，住院人数按满负

荷计算，为 50床，用水量为 10m3/d（3650m3/a）。

（2）医务人员用水

卫生院医务人员为 33人，工作 365天，结合《湖南省用水定额地方标准》

（DB43/T388-2020）表 30、农村居民生活用水定额，用水定额为 140L/

人·d，，则医务人员总用水量为 4.62m3/d（1686.3m3/a）。

（3）门诊用水

根据卫生院提供资料，项目运营期间预计日最大接诊人数为 100人/日，营

业天数按照 365天计，门诊病人用水标准为 10L/人•天，则用水量为 1.0m3/d（3

65m3/a）。

（4）食堂用水

食堂用水定额以 20L/人·d计，预计食堂最大就餐人数为 30人，则用水量

为 0.6m3/d（219m3/a）。本项目中药煎煮在食堂进行熬制，结合卫生院历史运

营情况，中药熬制次数较少，用水量纳入食堂用水范围内，因此本项目不再额

外核算中药熬制设备清洗过程中用水量。

（5）洗衣房用水

洗衣用水标准为 60L/kg干衣，每天需洗的干衣以 15kg计，日用水量为 0.9

m3/d（328.5m3/a）。

（6）绿化及道路清洗用水

根据卫生院提供资料，项目绿地和道路面积为 300m2，根据《建筑给水排

水设计规范》（GB50015-2019）中绿化浇灌以及道路洒水用水定额 3.0L/（m
2·d），年清洗次数按 150天计，则项目绿化及道路用水为 0.9m3/d（135m3/



20

a）。

（7）化验用水

卫生院会对病患进行拍片、检验等诊断行为，但无传染病房及化学制剂室

等科室。卫生院采用 DR拍片，无洗片废水产生，但样本检验过程会产生一定

量的化验废水，主要为酸性废水。这些化验废水经过化验室废液收集桶收集

后，经调节 pH后排入一体化污水处理设施。结合卫生院历史经营情况，化验

用水量约 0.02m3/d计，则化验年用水量为 7.3m3/a。

表 2.3-1：项目运营期用水一览表

序号 用水源
用水规

模
用水系数 天数

用水量 排水量

m³/d m³/a m³/d m³/a

1 病房用水 50床 200L/床·d 365d 10 3650 8.5 3102.5

2 门诊用水 100人 10L/人·d 365d 1.0 365 0.85 310.25

3 食堂用水 30人 20L/人·d 365d 0.6 219 0.51 186.15

4 洗衣房用水 15kg 60L/kg·d 365d 0.92 328.5 0.78 284.7

5 医务人员用水 33人 140L/人·d 365d 4.62 1686.3 3.93 1434.45

6 绿化及道路用水 300m2 3L/（m2·d） 150d 0.9 135 0 0

7 化验用水 / 0.02m3/d 365d 0.02 7.3 0.017 6.205

合计 18.06 6391.1 14.587 5324.255

2.3.2排水

（1）雨水

屋面雨水经落水管流经地面与地面雨水汇集到排雨水管沟，最终排入城市

雨水管网。

（2）污水

生活污水、门诊废水、病床废水一起接入院区污水管网与食堂废水经隔油

池处理后进入化粪池处理，之后经一体化污水处理设施处理；化验废水经过化

验室废液收集桶收集预处理后再排入一体化污水处理设施处理，一体化污水处

理设施处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（G18466-2005）表 2预处理

标准后接入市政污水管网，进入下游花垣县石栏镇污水处理厂进行深度处理，

最后外排至兄弟河。

项目水平衡情况如下图所示：



21

图 2.3-1：项目水平衡图、单位 m3/a

2.3.3供电

项目用电引自花垣县供电网，项目年用电量约为 33万 kWh，可满足项目

用电需求。另外，卫生院在院外北侧租用民房，放置柴油发电机 1台，以供临

时断电备用。

2.3.4通风系统及中央空调

本项目建筑卫生间采用卫生间通风器经卫生间排风竖井排至屋面，排风支

管上设止回阀。卫生院不设热水锅炉，仅在各楼层设置有开水（饮用水）房，

采用电加热形式。另外不设置中央空调系统，各个诊室、病房、办公室等均采

用分体式空调通风供暖。

2.3.5消毒方式

卫生院采用的消毒方式为：紫外线消毒、液体消毒、浸泡消毒。

表 2.3-2：消毒方式



22

消毒方式 种类 操作方式 备注

紫外

线照射

消毒

灯

①普通直管热阴极低压汞紫外

线消毒灯

②高强度紫外线消毒灯

温度 20~40℃，湿

度

50%照射时间≥30
min 手术室等

消毒

消毒

器

①低臭氧紫外线消毒器

②低臭氧高强度紫外线消毒器

③高臭氧高强度紫外线消毒箱

/

液体消毒 84消毒液 /
本项目最

常规消毒

剂

浸泡消毒

①戊二醛

浸泡消毒

目用于各

种医用器

械的消

毒；人体

组织等消

毒

②甲醛溶液

③高锰酸钾

④含氯石灰

2.3.6燃气供应

项目食堂燃气使用液化石油气，由当地燃气公司提供。

2.3.7通讯

项目区实现数字化传输和数字程控交换，进入了国际自动交换网，宽带网

络将接入卫生院内，有中国电信、中国移动、中国联通等通讯网络机构。

2.4平面布置

本项目位于花垣县石栏镇雅桥村，东临团雅线，南侧、西侧、北侧环绕雅

桥村居民。

项目东侧为主入口，进入后为门诊楼，门诊楼西侧为住院楼，住院楼西北

侧为宿舍楼，中部为停车场及休息活动区，整体呈现“L”形状。一体化污水

处理站布设在宿舍楼西北角，位于院区整体风向的下风向位置；危废间布设在

门诊楼一楼隔间；食堂布设在宿舍楼和住院楼中间。院区设有围墙与周边建筑

物分隔，中部设有绿化区以美化环境和避免臭气对院内病人的影响。

项目分区明确，各功能区相辅相成，厂区的平面布置是合理的。项目平面

布置详见附图4：项目平面布置图。



23

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

2.5建设项目工艺流程及产污节点

2.5.1施工期工艺流程及产污节点

本项目场地各建筑工程均已建设完毕，项目属于补办环评手续，不进行土

建工程的建设，无施工期。经咨询当地政府部门及周边居民，项目在施工期期

间未发生过环境有关投诉问题，未发生过环境污染问题，根据现场踏勘，项目

现场已进行了场地硬化，无弃土堆放，厂区已完成绿化工作，未有施工期遗留

的环境问题。

2.5.2运营期工艺流程及产污节点

项目运营期的主要污染因素是废气、废水、噪声、固体废弃物等污染因

素。运营期产污环节图见图 2.2-1。

图 2.5-1：项目运营期产污环节图

本项目医疗诊治过程中主要产生废水、医疗废物和设备噪声；行政管理和

医护人员办公生活产生的生活污水、生活垃圾；污水处理设施对医院产生的医

疗废水进行处理，污水处理设施会产生恶臭气体和污泥；食堂会产生餐饮垃

圾、食堂含油废水、食堂油烟；此外，项目还有配套设施、空调和设备噪声

等。本项目营运过程中产污环节见下表。

表 2.5-11：本项目产污环节一览表

污染源分

类
污染来源 主要污染因子

废气

汽车尾气 NOx、CO和 HC

危废间、污水处理站臭气 NH3、H2S

厨房油烟 油烟废气

柴油发电机燃烧废气 SO2、NOx、颗粒物

污水 生活区用水 CODCr、BOD5、SS、动植物油、氨氮



24

病区用水
CODCr、BOD5、氨氮、SS、大肠菌群和氯化

物

化验废水 pH

噪声
空调机组等设备运行、人

群活动和交通噪声
噪声

固废

卫生院日常生活 生活垃圾、餐饮垃圾

卫生院日常医疗服务过程 医疗固废

污水处理站 消毒粉包装物、污泥

一体化污水处理设施工艺流程说明：

卫生院委托湖南洁诺环保科技有限公司花垣县分公司设计的污水处理站施

工图，项目污水处理站规模为 15m³/d，院区污水经化粪池（20m³）处理后进

入污水处理站处理，污水处理工艺为“厌氧池+缺氧池+好氧池+二沉池+MBR

膜池+消毒池”，医疗废水经处理达到经一体化污水处理设施处理达到《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准后接入市政污水管

网，进入下游花垣县石栏镇污水处理厂进行深度处理，最后外排至兄弟河。

图 2.2-2：一体化污水处理设备示意图

1、一体化污水处理工艺说明：

厌氧池内接触时间为 3小时，保证了废水在池中仍处理于水解、酸化阶



25

段，防止了甲烷气体的产生，起到将大分子难降解物质转化为小分子易降解的

物质及降解部分小分子物质，同时沉淀池沉淀的污泥回流至缺氧池进行反硝化

以去除水中的氨氮，而且可增加水中营养物质，用以维持较高的反硝化速率，

减少外排的污泥量。经缺氧池处理后的水进入该处理站的核心处理段-----生物

接触氧化池。

本工程采用衰减式两级生物接触氧化处理工艺，形成逐级负荷衰减系统，

抗冲击负荷强，去除率高、出水稳定。在本工艺中，由于一级氧化池中营养物

质远远超过微生物生长所需，微生物的生长不受营养物质的影响，而只受自身

生理机能的限制，处于生长率的上升阶段，此时微生物繁殖率高，活力强，吸

附氧化有机物的能力也高，可以提高处理效率，但是由于 BOD负荷较高，所

以产生污泥（生物膜）的过剩蓄积而脱落。在二级氧化池内，由于 BOD负荷

的降低，使微生物处于生长率下降阶段后期或者内源呼吸阶段。

生物接触氧化池中出水最终进入沉淀池进行泥水分离处理，本工程所用的

填料为硬质弹性组合填料，这种填料结构既重视填料的比表面积对去除效率的

影响，又考虑水流在填料中的流态，在实际使用中弹性填料有一定的刚性又有

一定的柔性，无论在有无流体作用下，都能保持一定的形状，并有一定的变形

能力，这种填料具有较强的重新布水、布气的能力，每层填料就是一个小型的

集水器和小型布水器，传质效果好，对有机物去除效率高，耐腐，不易堵塞，

同时提高了生物接触氧化法处理的 BOD 负荷值，一般的 BOD 负荷可达 3～

4kgBOD/（m3.d）。沉淀池采用升流式异向流斜板沉淀池，它的表面水力负荷

可比普通沉淀池的表面水力负荷提高一倍，达到 2～4m3/（m2.h）。沉淀池的

出水经二氧化氯消毒后可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-

2005）表 2中的排放标准。

MBR膜池它是利用膜的过滤功能将活性污泥截留在MBR膜池里，增加污

泥浓度，加强生化效果。MBR池的进水就是通过水泵送过来的。出水是靠产水

泵与池内的膜系统连接，负压抽吸，使清洁的水透过膜被抽吸出来，污泥则被

截在膜外面，留在池子里。提高了接触时间和传氧效率，有利于曝气工艺的合

理控制，不受传统曝气中气泡大小和停留时间的因素的影响。

由于膜的高效分离作用，分离效果远好于传统沉淀池，处理出水极其清



26

澈，悬浮物和浊度接近于零，细菌和病毒被大幅去除，出水水质优同时，膜分

离也使微生物被完全被截流在生物反应器内，使得系统内能够维持较高的微生

物浓度，不但提高了反应装置对污染物的整体去除效率，保证了良好的出水水

质，同时反应器对进水负荷（水质及水量）的各种变化具有很好的适应性，耐

冲击负荷，能够稳定获得优质的出水水质

前期由格栅截留下的杂物定期人工清理装入小车倾倒至垃圾场。沉淀池的

污泥部分回流至缺氧池和生物接触氧化池，另一部分污泥外排至污泥池进行污

泥浓缩并化学消毒后定期外运处理。污泥池的上清液回流至调节池再处理。

2、复合单过硫酸氢钾消毒粉工作原理：

本项目医疗废水消毒未采用二氧化氯制备进行消毒，采用复合单过硫酸氢

钾消毒粉进行消毒。复合单过硫酸氢钾消毒粉由以下原料制成：单过硫酸氢

钾、氯化钠、柠檬酸、硅酸钠、二氯异氰尿酸钠。有效氯含量 42~45%。

目前，医院所产生的污水的处理仍然多采用以有效氯类为主的消毒剂进行

消毒处理，但是含氯消毒剂在使用的过程中会产生很多副产物，如氯代烃、氯

代乙酸、氯代乙腈、氯酮等，且流行病学的调查表明，这些副产物与泌尿系统

癌变、胃肠癌、孕妇流产、其它繁殖和发育问题密切相关，如作为某些消毒剂

主要成分的二氧化氯，其动物实验虽属无毒级，但是高浓度的二氧化氯及其副

产物对人体健康可能具有潜在的危害，其行业的标准化及制备方法的合理化、

有效成分的区分标准及贮运安全性问题等仍有待解决。

很少有医院采用过氧类消毒剂来处理医院污水，虽然过氧类消毒剂存在很

多优点，如过氧乙酸、过氧化氢对细菌繁殖体、病毒、真菌和芽孢均具有很好

的杀灭效果，具有可操作性高、抗菌谱广（即使存在异质有机物）、无持续毒

性和遗传毒性、不受溶液 pH值的影响、接触时间短、适用于一级二级废水流

出物等优点；臭氧可以杀灭各种微生物，包括革兰氏阳性和阴性细菌、芽孢、

病毒、真菌乃至寄生虫。但是也存在着以下问题：

（1）过氧化氢在单纯使用时的用量较高，且不同的过氧化氢化合物之间的

相互作用机制，以及配伍后的毒性作用仍待进一步研究；

（2）臭氧的消毒能力会随着 pH值、温度、RH、添加剂（表面活性剂和糖

类等）和细胞周围有机物的数量的变化而发生改变，臭氧消毒时会产生一些消



27

毒副产物（DBPs），如饱和醛类、有机酸、环氧化合物、溴代化合物等等；

（3）虽然采用过氧类消毒剂时的消毒效果要比采用氯气和二氧化氯理想，

但其安全性评价仍有待进一步研究。

CN104719336A公开了一种低腐蚀性单过硫酸氢钾复合盐消毒剂，该配方

的消毒剂起到消毒杀菌作用的主要成份为单过硫酸氢钾，由于单过硫酸氢钾本

身的特性，使得配方需要更多的辅助成份才能达到有效杀菌的目的，这也造成

配方成份复杂、成本偏高的问题。

现医院污水处理采用的单过硫酸氢钾复合消毒剂，具有杀菌消毒能力强、

有效氯含量低的特点，反应生成的过氧酸兼具有效氯类、过氧类两类消毒剂的

优点，从而能够避免因有效氯含量高而产生三致物，以及单纯使用过氧酸时的

高浓度要求，节约了成本，降低了安全隐患。

单过硫酸氢钾属于消毒剂中的非氯氧化型活化成分，溶于水中后会释放包

括小分子自由基、新生态氧在内的多种活性物种，能够破坏微生物的细胞膜通

透性屏障，能够氧化病原体，使得菌体蛋白质变性凝固，从而杀灭病原微生

物；消毒剂中同时存在的氯化钠成分分解后会使得溶液中产生游离氯离子，过

硫酸氢钾分解产生的硫酸根自由基会通过自由基链式作用活化氯离子，产生氯

自由基和氯分子自由基，氧化生成氯气和次氯酸等物质，通过破坏菌体 DNA

起到消毒杀菌的作用，同时有利于对氨氮的去除。

单过硫酸氢钾本身具有很强的氧化性，但其溶于水后容易快速释放出氧

气，而杀菌效果较弱，因此单过硫酸氢钾不能单纯的用于消毒，需要配以其他

成份，如氯离子、有机酸；单过硫酸氢钾释放出的硫酸自由基会氧化氯离子及

有机酸，但硫酸自由基的浓度及其氧化电位影响着反应，如何更快地形成更多

的硫酸自由基并有效发挥其氧化性便是首要的问题。在紫外线的催化下会更快

更多地形成硫酸自由基，从而与配方中的氯离子、有机酸反应生成次氯酸和过

氧酸，而起到消毒杀菌作用的便是次氯酸和过氧酸。紫外线的作用是给电子提

供一定的势能，使得 HSO5-更好地脱掉 H+，生成-SO5-，从而形成-SO5-SO5-，

进而产生硫酸自由基。

苹果酸作为一种有机酸，添加到体系中一方面起到调节 pH的作用，而更

重要的作用是该有机酸易于被单过硫酸氢钾氧化成过氧酸，过氧酸通过破坏菌



28

体的巯基、二硫键起到消毒杀菌的作用。

由于原有的氯离子及有机酸会在第一时间起到消毒杀菌的作用，但实际的

使用中，水体中的有机物、无机物如氨氮等都会消耗氧化剂，为了保持持久的

杀菌能力，特加入二氯异氰尿酸钠，其特点是水溶液的平衡中随着次氯酸的减

少而持续产生次氯酸。

复合单过硫酸氢钾消毒粉充分利用单过硫酸氢钾的强氧化性，以催化剂或

紫外催化的形式有力发挥单过硫酸氢钾的强氧化性，生成次氯酸和过氧酸，形

成无机有机复合消毒剂，达到高效广谱消毒杀菌的效果。

由于使用环境不同，复合单过硫酸氢钾消毒粉配方的辅助成分可以选择以

下 3种：柠檬酸、硅酸钠、二氯异氰尿酸钠，如果污水的水体有机物、无机物

等需要消耗氧化剂的杂物较少，考虑到尽可能减少副产物，则应该选择柠檬酸

和硅酸钠；如果水体杂物较多，则应该考虑消毒剂的持久杀菌能力，应该选择

二氯异氰尿酸钠。



29

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

2.6与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题：

花垣县石栏镇雅桥卫生院始建于 1953年，根据现场调查以及卫生院提供资

料，卫生院建设期间未受到有关环境方面的投诉问题。

2.6.1项目建成现状

[...]
60

8 氨氮/（mg/L） 45

9 动植物油/（mg/L） 20

10 石油类/（mg/L） 20

11 阴离子表面活性剂/（mg/L） 10

12 色度/（稀释倍数） /

13 挥发酚/（mg/L） 1.0

14 总氰化物/（mg/L） 0.5

15 总汞/（mg/L） 0.05



43

16 总镉/（mg/L） 0.1

17 总铬/（mg/L） 1.5

18 六价铬/（mg/L） 0.5

19 总砷/（mg/L） 0.5

20 总铅/（mg/L） 1.0

21 总银/（mg/L） 0.5

22 总α/（Bq/L） 1

23 总β/（Bq/L） 10

24 总余氯 1）2）/（mg/L） /
注：1）采用含氯消毒剂消毒的工艺控制要求为：

预处理标准：消毒接触池接触时间≥1h，接触池出口总余氯 2~8mg/L。
采用其他消毒剂对总余氯不做要求

3.6.3噪声排放标准

项目营运期执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2

类、4类标准。排放标准值具体如下表所示。

表 3.3-4：《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）、单位：dB（A）

类别 昼间 夜间

2 60 50

4 70 55

3.6.4固体废物控制标准

生活垃圾储存及处置执行《生活垃圾焚烧污染控制标准及修改单》（GB18

485-2014），其它一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制

标准》（GBGB18599-2020）。

医疗废物执行《危险废物污染防治技术政策》、《医疗卫生机构医疗废物

管理办法》、《医疗废物集中处置技术规范》（环发[2003]206号）、《医疗废

物专用包装袋、容器和警示标志标准》（HJ421-2008）和《危险废物贮存污染

控制标准》（GB18597-2023）的有关规定、《湘西自治州医疗废物集中处置管

理办法》以及《危险废物转移管理办法》（部令第 23号）要求。



44

总

量

控

制

指

标

3.7总量控制指标

根据《湖南省主要污染物排污权有偿使用和交易管理办法》的通知湘政办

发〔2022〕23号中化学需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物四类污染物的管理

对象为本行政区域内纳入固定污染源排污许可分类管理名录的、除公共基础设

施类之外的工业类排污单位。花垣县石栏镇雅桥卫生院属于医疗机构，医疗机

构属于公共基础设施建设类，不属于其管理对象，因此本项目不需要购买总

量。



45

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目场地各建筑工程均已建设完毕，项目不进行土建工程的建设，无施

工期，不涉及基础建设过程及设备安装和装修装饰工程，施工期废水、废气、

噪声、固废均得到了有效的处置，无遗留的施工期的环境影响问题。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2运营期环境影响分析和保护措施

4.2.1废水

4.2.1.1废水污染源分析

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）3.2中“医疗机构

门诊、病房、手术室、各类检验室、病理解剖室、放射室、洗衣房、太平间等

处排出的诊疗、生活及粪便污水。当医疗机构其他污水与上述污水混合排出时

一律视为医疗机构污水。”

根据前文给排水计算，项目产生废水为门诊废水、病房废水、医务人员废

水、洗衣房废水、食堂废水。项目生活污水（食堂含油污水经隔油池预处理后

再进入化粪池）与医疗废水经化粪池预处理后，进入一体化污水处理设施《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表2预处理标准后接入市政污水

管网，进入下游花垣县石栏镇污水处理厂进行深度处理，最后外排至兄弟河。

表 4.2-1：项目废水产生一览表

序

号
用水源

用水量

（m3/a）
废水排放量

（m3/a） 预处理措施 去向

1 病房用水 3650 3102.5

化粪池
一体化

污水处

理设施

2 门诊用水 365 310.25

3 洗衣房用水 328.5 284.7

4 医务人员用水 1686.3 1434.45

5 食堂用水 219 186.15 隔油池+化粪池

6 化验用水 7.3 6.205 化验室废液收集桶

7 绿化及道路用水 135 0 绿化损耗及蒸发



46

合计 6391.1 5324.255

项目总用水量为6391.1m3/a（18.06m3/d），排水系数以85%计，因绿化及

道路用水损耗蒸发掉，则项目总排水量为5324.255m3/a（14.587m3/d）。

本环评结合《医疗废水处理技术指南》（环发【2003】197号）及参考同

类型医院项目验收报告废水进水水质数据，本项目医疗机构污水主要水污染物

及产排情况详见下表。

表 4.2-2：废水水质类比情况一览表、单位：mg/L

数据来源 SS COD BOD5 NH3-N
粪大肠菌群

（个/L）
菏泽博健综合医院

建设项目竣工环境

保护验收监测报告

表

13~18 184~208 52.4~70.2 13.5~14.5 4.9×102~7.0×1
02

天津河北现代和美

医院新建工程项目

竣工环境保护验收

监测报告表

108~138 229~244 93.9~21 31.8~35.5 1.3×104-1.7×10
4

保靖县中医院业务

综合楼建设项目验

收监测报告表

143~148 373~378 71.7~77.5 16.6~17.6 9.2×103~9.4×1
03

《医疗废水处理技术

指南》（环发【200
3】197号）

40-120 150-300 80-150 10-50 1.0×106~3.0×1
08

本项目废水污染物

产生浓度取值
148 378 150 50 9.4×103

表 4.2-3：主要污染物产生及排放一览表

废水类型 COD BOD5
粪大肠

菌群
氨氮 SS 备注

废水排放量（m
3/a） 5324.255

产生浓度（mg/
L） 378 150 9400 50 148 类比同类型医院数

据
产生量（t/a） 2.013 0.799 / 3.3451 9.9016
入管网许可排

放浓度（mg/
L）

250 100 5000 45 60
《医疗机构水污染

物排放标准》（G
B18466-2005）表 2
中的预处理标准及

《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-201
5）

入管网许可排

放量（t/a） 1.331 0.532 / 0.240 0.319

一体化污水处

理设施实测排

放浓度（mg/
129 43.6 700 36.5 53

2023年 6月 2日至

6月 4日实测数据

中最大值



47

L）

一体化污水处

理设施实测排

放量（t/a）
0.687 0.232 / 0.194 0.282

入河许可排放

浓度（mg/L） 60 20 10000 8 20 一体化污水处理设

施处理后接入市政

污水管网，进入下

游花垣县石栏镇污

水处理厂进行深度

处理，最后外排至

兄弟河

入河许可排污

量（t/a） 0.319 0.106 / 0.043 0.106

《医疗机构水

污染物排放标

准》（GB18466
-2005）表 2中
的预处理标准

及《污水排入

城镇下水道水

质标准》（GB/
T31962-2015）

250 100 5000 45 60 卫生院一体化污水

处理设施执行标准

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》（GB1
8918-2002）一

级 B标准

60 20 10000 8 20

花垣县城市污水处

理厂及花垣县石栏

镇污水处理厂执行

标准

4.2.1.2治理措施情况

表 4.2-4：废水治理设施情况一览表

治理设施名称 处理能力 治理工艺 治理效率
是否为可

行技术

化粪池 20m3/d 沉淀

CODcr：≥30%
BOD5：≥20%
SS：≥40%
氨氮：≥3%

是

污水处理站 15m3/d
厌氧池+缺氧池+
好氧池+二沉池+M
BR膜池+消毒池

氨氮：≥74.28%
类大肠菌群：≥64.01%

COD：≥70.71%
BOD5：≥65.81%
SS：≥83.82%

是

根据《排污许可证申请与核发技术规范-医疗机构》（HJ1105-2020）中6.3.

1可行技术：医疗机构排污单位的污水污染防治可行技术参考附录A中的表A.

2，具体见下表。

表 4.2-5：项目废水污染物治理技术可行性一览表

污水

类别
污染物种类 推荐可行技术

本项目采取技

术

是否

可行

性



48

医疗

废水

粪大肠菌群数、

肠道致病菌、肠

道病毒、化学需

氧量、生化需氧

量、氨氮、pH
值、悬浮物、五

日生化需氧量等

排入城镇污水处理厂采取：一

级处理/一级强化处理+消毒工

艺。一级处理包括：筛滤法；

沉淀法；气浮法；预曝气法。

一级强化处理包括：化学混凝

处理、机械过滤或不完全生物

处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法

消毒，次氯酸钠法、二氧化氯

法消毒、紫外线消毒等。

本项目一体化

污水处理设施

工艺采用一级

强化处理（不

完全生物处

理）+消毒工艺

（复合单过硫酸

氢钾消毒粉）

可行

生活

污水

pH值、化学需氧

量、五日生化需

氧量、悬浮物、

氨氮、动植物油

/

经化粪池预处

理后排入一体

化污水处理设

施

可行

本项目医疗废水采用“化粪池+厌氧池+缺氧池+好氧池+二沉池+MBR膜池

+消毒池”处理工艺，其中消毒药剂采用复合单过硫酸氢钾消毒粉，一级强化

处理采用“不完全生物处理”。参照《排污许可证申请与核发技术规范-医疗机

构》（HJ1105-2020）中“表 A.2医疗机构排污单位污水治理可行技术参照

表”，本项目污染治理技术可行。

4.2.1.3污染物排放情况

本项目废水类别、污染物排放及污染治理措施见下表。

表 4.2-6：本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类
排放去向

排放规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

医

疗

机

构

污

水

CO
D、B
OD5、

SS、
氨氮、

粪大肠

菌群等

市政污水

管网

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

/

一体

化污

水处

理设

施

厌氧池

+缺氧

池+好
氧池+
二沉池
+MBR
膜池+
消毒池

DW0
01 /

间

接

排

放

表 4.2-7：项目废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐标 废水排放

量（m3/
a）

排放去向
排放规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标准浓

度限值/（mg



49

/L）

DW00
1

109°25′
10.09″

28°25′0.5
7″ 5324.255 市政污水管网

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

花垣县

石栏镇

污水处

理厂

pH 6-9

COD 60

BOD5 20

SS 20

NH3-N 8

粪大肠

菌群数
10000个/L

表 4.2-8：废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1

DW001

COD 250 / 1.331

2 BOD5 100 / 0.532

3 SS 60 / 0.319

4 NH3-N 45 / 0.240

全厂排放口合计

COD 1.331

BOD5 0.532

SS 0.319

NH3-N 0.240

4.2.1.4监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范-医疗机构》（HJ1105-2020）中第7

节自行监测管理要求及《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017）第

5条监测方案制定，单独的非病区生活污水排放口无需进行监测。根据《固定

污染源排污许可分类管理名录》，本项目为登记管理类，项目污水经一体化污

水处理设施处理达标后外排至市政污水管网，经下游花垣县石栏镇污水处理厂

进行深度处理，最后外排至兄弟河。项目自行监测计划主要对一体化污水处理

设施总出水口进行监测，具体监测计划如下表所示：

表 4.2-9：项目废水监测计划表

监测项

目
监测点位 监测因子 监测频次

废水 污水总排口

pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠

菌群数、阴离子表面活性剂、动植物油、

挥发酚、总余氯

1次/年

4.2.1.5一体化污水处理设施可行性分析



50

（1）处理负荷可行性分析

根据工程分析卫生院医疗废水日排放量为 14.587m3/d，共设 50张床位。根

据卫生院提供资料，现卫生院一体化污水处理设施设计日处理能力 15m3/d，因

此一体化污水处理设施处理规模能满足整个卫生院污水处理需求。

（2）处理工艺可行性分析

花垣县石栏镇雅桥卫生院生活污水采用化粪池预处理；食堂含油污水经过

隔油池处理后进入化粪池，然后进入一体化污水处理设施；医疗废水按照要求

采用“厌氧池+缺氧池+好氧池+二沉池+MBR膜池+消毒池”处理工艺预处理，

处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中预处理标准后接入

市政污水管网，进入下游花垣县石栏镇污水处理厂进行深度处理，最后外排至

兄弟河。卫生院一体化污水处理设施处理工艺属于《排污许可证申请与核发技

术规范-医疗机构》（HJ1105-2020）中 6.3.1可行技术。

综上所述，本项目产生的医疗废水经一体化污水处理设施处理后，其处理

负荷及处理工艺均能符合相关要求。

4.2.1.6接入花垣县石栏镇污水处理厂可行性分析

花垣县石栏镇污水处理厂位于花垣县石栏镇雅桥村，污水处理设计规模为

350m3/d，主体工程于 2022年 6月开工建设，2022年 11月竣工，配套管网于 2

023年 5月全面建成，并投入使用。建设内容包括污水处理设施、综合楼、配

套设备用房以及配套建设区域范围内的污水主管网及入户管网等。水处理工艺

采用“预处理+一体化 MBR污水处理+UV消毒”工艺。尾水排放执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 B标准，出水水质可满

足《城镇污水处理厂污染物排放标准》及其修改单（GB18918-2002）一级 B标

准后外排至兄弟河。

本项目位于花垣县石栏镇雅桥村，项目在院内西侧边角驳接进入市政污水

管网，运营期废水可依托已建污水管网接管进入花垣县石栏镇污水处理厂进行

深度处理，污水接管具有可行性，同时本项目废水量较小，污染物种类较为简

单，污染物浓度较低，水质上能够满足接管要求，污染负荷对花垣县石栏镇污

水处理厂的处理工艺冲击不大，对其正常运行影响较小，该依托方式是可行

的。



51

本项目所在区域属于花垣县石栏镇污水处理厂的的纳污范围，花垣县石栏

镇污水处理厂环保手续齐全，并已投入使用，项目废水排放能够实现管网对接

要求。

花垣县石栏镇污水处理厂目前刚投入使用不久，远达不到处理满负荷（设

计处理规模 350m3/d），其设计处理规模时已将本卫生院污水纳入计算，完全

有余量接纳本项目的废水。

本项目日均最大废水排放量为 14.587m3/d，约占花垣县石栏镇污水处理厂

处理能力的 4.17%，项目污水均经预处理达标后再外排市政污水管网，不会对

下游花垣县石栏镇污水处理厂水质水量造成冲击，项目区域基础设施可满足项

目排水需要。

4.2.2废气

4.2.2.1源强分析

本项目主要大气污染源为汽车尾气，危废间恶臭、食堂油烟、污水处理站

恶臭、中药熬制废气、柴油发电机废气。

（1）汽车尾气

卫生院设有 8个机动车地面停车位，汽车尾气主要来自于停车场，通过周

边绿化带的植被吸收、净化，汽车尾气呈无组织排放。

卫生院进出均为小型车，行驶距离按 100m计算，每天进出车辆数最大约

20辆（次），在进出院区时启动和行驶阶段会产生汽车尾气，主要污染物为 C

O、NOx和 THC。不同车型的尾气排放污染物量见下表。

表 4.2-10：不同车型的尾气排放污染物量（车速：50km/h）

分类 CO（g/km·辆） THC（g/km·辆） NOx（g/km·辆）

小型车 25.04 / 1.35

中型车 30.18 15.21 5.40

大型车 2.25 2.08 10.44

经上述分析，则本项目汽车尾气污染物产生量为 CO：50.08g/a、NOx：2.7

g/a。

（2）危废间恶臭

本项目产生的各类医疗废物收集后分别用密封袋、专用的锐器收集桶包装



52

后分类存放，暂存于危废间，委托有资质的单位每两天定时清运一次，并按规

范和要求进行安全处置。危废间为全密闭设置，同时定期进行消毒通风，仅清

理医疗废物时会有少量异味逸散，危废间通过喷洒除臭剂及加强周围绿化，恶

臭气体受到抑制产生量相对较小，对外环境空气影响较小。

（3）食堂油烟

运营期职工生活区大气环境影响主要为职工食堂烹饪过程中产生的油烟废

气，用餐人数按 30人计，按每人每天耗油量约 30g，则每日耗油量约 0.9kg/d